
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 282 DEL 11/10/2024/Area Tecnica

N. 471 DEL 11/10/2024 REG. GEN.

Servizio Manutenzioni e Tutela
Ambientale - Autoparco

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  -ART. 17, C. 1 D.LGS N.
36/2023  E  ART.  192  DEL  D.LGS   267/2000-  AFFIDAMENTO  DEI
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  SEDE
VIARIA DEL TRATTO DI STRADA COMUNALE BOTTI-BARILLA'
AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1, LETT. A) D LGS 36/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



OGGETTO :  Determina a contrarre  -ai sensi  dell’art. 17, comma 1 del D.lgs del 31.03.2023, n. 36 e
dell’art.  192 del D.lgs  18 agosto 2000, n. 267- per l’affidamento dei “LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA SEDE VIARIA DEL TRATTO DI STRADA COMUNALE BOTTI-BARILLA’”,
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs n. 36/2023.     

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 
Premesso che:

- Il   sottoscritto geom. Giuseppe Pidalà è legittimato a predisporre la proposta del  presente atto in ragione
della Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 494 del 05/10/2023 con la quale è stato nominato
Responsabile dei procedimenti dei servizi indicati ai sensi dell’art. 5 comma 1 della legge 241/90 e dell’art. 5
della L.R. N° 10/1991, in armonia alle norme statutarie nonché al Regolamento Comunale sull’organizzazione
degli uffici e servizi;

- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e
che di seguito si relaziona.

Considerato che con deliberazione di GC n. 141 del 24/09/2024, avente per oggetto “Revoca delibera di GC n.
101/2024 – Nuove direttive e assegnazione risorse per “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA
SEDE  VIARIA  DEL  TRATTO  DI  STRADA  COMUNALE  BOTTI-BARILLA’”,  tra  l’altro,  è  stata  assegnata  al
Responsabile dell’Area Tecnica la complessiva somma di € 10.000,00; 

Visto:
- il preventivo/progetto redatto dall’UTC che ammonta complessivamente ad € 10.000,00, di cui € 8.847,00 per

lavori (di cui € 8.448,88 per lavori a b.a ed € 398,12 per costi della sicurezza non soggetti a r.a.) ed €
1.153,00 per somme a disposizione dell’amministrazione comunale;

- il  Nulla  Osta  n.  46 del  13.09.2024 concesso  dall’Ente  Parco  dei  Nebrodi  per  l’esecuzione  dei   Lavori  di
manutenzione straordinaria della sede viaria del tratto di strada comunale Botti – Barillà;

Considerato  che, si rende necessario procedere all'individuazione dell’operatore economico a cui affidare i lavori in
oggetto indicati;

Considerato:
- che l’art. 17 del D. Lgs 36/2023, al comma 2 prevede che in caso di affidamento diretto, l’atto a contrarre cui
al comma 1 del medesimo articolo del D. Lgs 36/2023, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale.
- che la tipologia dell’appalto, salvo quanto previsto dall’art. 62 e 63 del D Lgs 36/2023, rientra nella fattispecie
della casistica prevista dall’art. 50, comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto per
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, mediante
scelta  di  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- che necessita affidare ad un’impresa in possesso dei requisiti previsti dalla Legge che regola la materia;

Accertato, ancora, che:
- il Codice dei contratti relativi a lavori, servizi e fornitura secondo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla
stazione appaltante;

b) ……OMISSIS………………
c) ……OMISSIS………………
d) ……OMISSIS………………
e) ……OMISSIS………………

Dato Atto  che il Comune di Longi, al fine di adempiere agli obblighi previsti dalla normativa vigente, ha deciso di
avvalersi della piattaforma ASMECOMM per le procedure di gare telematiche, sia per quanto riguarda i beni e servizi
presenti sul Mercato Elettronico, sia per quanto riguarda i diversi affidamenti sotto-soglia di beni, servizi e lavori,
deliberando l’adesione all’Associazione ASMEL, con deliberazione di C.C. n.36 del 28/11/2018 e l’adesione alla centrale
di committenza in house ASMEL CONSORTILE A.R.L., con deliberazione di C.C. n. 37 del 28/12/2018 e, in ultimo la
delibera di GC. 11 del 29/01/2024 avente per oggetto “uso autonomo di prendere atto e approvare l’Informativa per
l’uso autonomo della piattaforma di eProcurement in dotazione di ASMEL Consortile s.c. a r.l.;
Di Avvalersi della piattaforma della Centrale Unica di committenza ASMEL CONSORTILE A.R.L., dotata di piattaforma
telematica (Asmecomm) dedicata, la quale consente di ottemperare agli obblighi previsti dalla normativa, che impone
l’utilizzo di mezzi di  comunicazione elettronici  e di  piattaforme elettroniche di negoziazione, in grado di garantire
l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione nelle procedure di affidamento.



Di Dare Atto che il costo complessivo della prestazione, da sottoporre a ribasso in sede di negoziazione, è pari ad
€ 8.448,88 oltre oneri di sicurezza ed IVA al 10%;

Ritenuto di poter pertanto procedere all’affidamento dei predetti lavori mediante consultazione di operatori economici
e invito a produrre offerta preliminare per l’affidamento diretto, sulla piattaforma Asmecomm, ai sensi del combinato
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs 36/2023;

Visto anche l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta
da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipula di
un contratto per l’affidamento dei lavori di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

-  Fine  che  con  il  contratto si  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA SEDE VIARIA DEL TRATTO DI STRADA COMUNALE BOTTI-BARILLA’;
- Importo del contratto: 8.448,88 oltre oneri di sicurezza ed IVA del 10%;
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,  trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 23 luglio 2014;
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 , c. 1 lett. a) del d.lgs. 36/2023;
-  Clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  corrispondenza  intercorsa  tra  le  parti  e  nella
documentazione della procedura di affidamento;

Ritenuto  di dovere espletare le attività di gara per mezzo degli strumenti messi a disposizione gratuitamente dalla
centrale di committenza Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l. mediante piattaforma ASMECOMM;

Considerato di 
 dover approvare il preventivo/progetto redatto dall’UTC che ammonta complessivamente ad € 10.000,00, di

cui € 8.847,00 per lavori (di cui € 8.448,88 per lavori a b.a ed € 398,12 per costi della sicurezza non soggetti
a r.a.) ed € 1.153,00 per somme a disposizione dell’amministrazione comunale;

 dover approvare lo schema di lettera di invito, dichiarazione (ai sensi del DPR 445/2000) e modello offerta.

Preso atto che :
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 e

s.m.i., il CIG sarà assegnato successivamente dal sistema;
- il  pagamento  dell’importo  dovuto  all’impresa  sarà  effettuato  sul  conto  corrente  dedicato,  che  la  stessa

provvederà a comunicare gli estremi;
- si provvederà alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai

sensi del D.lgs n. 33/2013;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;
-  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del presente atto, ai

sensi dell'art. 147·bis del TUEL.;
-  Verificato: la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio, l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi

generali dell’azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti;
- il codice dei contratti pubblici emanato con D.Lgs n. 36 del 31/03/2023;
- il vigente regolamento comunale dei contratti;
- l ‘O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

RITENUTO di dover provvedere in merito.

DETERMINA
Tutto quanto premesso, visto e considerato

1. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 nonché l’art. 17, comma
1 del D.lgs n. 36 del 31.03.2023 quanto segue:

-  Fine  che  con  il  contratto si  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA SEDE VIARIA DEL TRATTO DI STRADA COMUNALE BOTTI-BARILLA’;

- Importo del contratto: € 8.448,88;
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi

di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c.1 , lett a) del d.lgs. 36/2023;
-  Clausole  ritenute  essenziali: quelle  contenute  nella  corrispondenza  intercorsa  tra  le  parti  e  nella

documentazione della procedura di affidamento;



2. Di  Approvare  il  preventivo/progetto  (agli  atti  d’ufficio)  dei LAVORI  DI  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA  DELLA  SEDE  VIARIA  DEL  TRATTO  DI  STRADA  COMUNALE  BOTTI-BARILLA’,
redatto dall’UTC, dell’importo complessivo di € 10.000,00, avente il seguente quadro economico:

3. Di approvare lo schema di lettera di invito e schema domanda di ammissione (agli atti d’ufficio).
4. Di  dare atto  che  l’importo  complessivo  oggetto dell’affidamento  è  pari  ad  Euro 8.448,88 oltre  oneri  di

sicurezza ed  IVA al 10%.
5. Di procedere, per le motivazioni illustrate in premessa, all’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a)

del D. Lgs 36/2023 mediante consultazione di più operatori economici e invito a produrre offerta preliminare
per l’affidamento diretto sulla piattaforma Asmecomm .

6. Di indire la procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023 , mediante
consultazione di operatori economici sulla piattaforma asmecomm, al quale sarà richiesta la presentazione di
un preventivo offerta.

7. Di avviare il procedimento per la stipula del contratto di appalto per l’affidamento dei lavori a base di gara
pari ad € 8.448,88 oltre oneri di sicurezza ed  IVA al 10% .

8. Di Avvalersi  della piattaforma della Centrale Unica di committenza ASMEL CONSORTILE A.R.L., dotata di
piattaforma telematica dedicata, la quale consente di ottemperare agli obblighi previsti dalla normativa in
grado di garantire l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione nelle
procedure di affidamento.

9. Di impegnare la somma di € 10.000,00 sul bilancio comunale come segue:
- quanto ad € 2.000,00 dal capitolo n. 208101031 (imp. n. 695/2024);
- quanto ad € 8.000,00 dal capitolo n. 201501021 (imp. n. 696/2024);

10. Di provvedere  ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione
“Amministrazione Trasparente” secondo la vigente normativa. 

11. Di Dare Mandato alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
- -per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” sezione

bandi di gara e contratti.
- -per  estratto  e  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Estratto

Atti/Pubblicità-va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;

Il Responsabile del Servizio
(geom. Giuseppe Pidalà)

QUADRO     TECNICO    ECONOMICO

A)- LAVORI: € 8.847,00

A1)  Lavori a base d'asta € 8.448,88

A2) Costi per la sicurezza non soggetti a r. a. € 398,12

A3) incidenza manod'opera  €           807,00 

B)- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE:

B1- Per  I.V.A.  il  10%  su
lavori

€ 884,70

B2- Imprevisti < 5% € 268,30

Sommano € 1.153,00 € 1.153,00

TOTALE COMPLESSIVO € 10.000,00



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
 Il  sottoscritto  geom.  Renato  Carcione,  nell'esercizio  delle  proprie  funzioni  in  qualità  di

Responsabile dell’Area tecnica,

 Vista  la Determina Sindacale  n.  02/2023 del  30 marzo 2023 con la  quale è stato  nominato

funzionario Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del procedimento/servizio ai

sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto

indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il D. lgs n. 36/2023;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta

nel  presente dispositivo;

 DI  DISPORRE,  a  cura  della  segreteria,  ai  sensi  dell'articolo  20  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione

trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI  DARE  MANDATO alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente

provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del

sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del

visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.

18/8/2000 n. 267. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(geom. Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 11/10/2024



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.282 del 11/10/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA  BOTTI - BARILLA '

0000828 - DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01410.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2081010312024

2.000,00Importo:24/09/2024Data:2024 695/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

LAVORI PUBBLICI

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA  BOTTI - BARILLA '

0000828 - DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0141.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2015010212024

8.000,00Importo:24/09/2024Data:2024 696/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

Gestione beni demaniali e patrimoniali- fondo investimento

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 11/10/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 11/10/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 11/10/2024 al 26/10/2024

LONGI,  11/10/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


